
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/04/2022
| Edição: 73
| Seção: 1
| Página: 154

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 597, DE 14 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da

tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento d

curso

1 201610875
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE DE

RIBEIRÃO PIRES
UNIESP S.A

RUA CORONEL

OLIVEIRA LIMA,

3345, PARQUE

ALIANÇA,

RIBEIRÃO

PIRES/SP

2 201503410
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

TAQUARITINGA
UNIESP S.A

FAZENDA

CONTENDAS, S/N

ZONA RURAL,

TAQUARITINGA/

3 201722922

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade

Presidente Antônio

Carlos de Teófilo

Otoni

INSTITUTO

EDUCACIONAL

ALFAUNIPAC LTDA

RUA ENGENHEIR

CELSO MURTA,

600, , DOUTOR

LAERTE LAENDE

TEÓFILO

OTONI/MG

4 202029715
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

300

(trezentas)
Faculdade Sapiens

EINSTEIN

INSTITUICAO DE

ENSINO LTDA - EPP

RUA PAULO

FREIRE, 4767 B, ,

FLODOALDO

PONTES PINTO,

PORTO VELHO/R

5 201007860
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

313

(trezentas

e treze)

FACULDADES

INTEGRADAS DE

JACAREPAGUÁ

ASSOCIACAO

JACAREPAGUA DE

ENSINO SUPERIOR

LADEIRA DA

FREGUESIA, 196, 

JACAREPAGUA,

RIO DE

JANEIRO/RJ

6 201503430
AGRONOMIA

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO

TAQUARITINGUENSE

DE ENSINO

SUPERIOR DOUTOR

ARISTIDES DE

CARVALHO

SCHLOBACH

FUNDACAO

EDUCACIONAL DE

TAQUARITINGA -

FETAQ

PRAÇA DOUTOR

HORÁCIO

RAMALHO, 159, N

187, CENTRO,

TAQUARITINGA/

7 201504104
MEDICINA

(Bacharelado)

195 (cento

e noventa

e cinco)

UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LTDA.

RUA DR. ALMEIDA

LIMA, 1124 E 1134

CENTRO, BRÁS,

SÃO PAULO/SP



8 201600196
DIREITO

(Bacharelado)

55

(cinquenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

COMUNITÁRIA DA

REGIÃO DE

CHAPECÓ

FUNDACAO

UNIVERSITARIA DO

DESENVOLVIMENTO

DO OESTE

RODOVIA SC 480

KM 3, S/N, , ., SÃO

LOURENÇO DO

OESTE/SC

9 201600172
JORNALISMO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

COMUNITÁRIA DA

REGIÃO DE

CHAPECÓ

FUNDACAO

UNIVERSITARIA DO

DESENVOLVIMENTO

DO OESTE

SERVIDÃO ANJO

DA GUARDA, 295

D, EFAPI,

CHAPECÓ/SC

10 201600200
MEDICINA

(Bacharelado)

45

(quarenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

COMUNITÁRIA DA

REGIÃO DE

CHAPECÓ

FUNDACAO

UNIVERSITARIA DO

DESENVOLVIMENTO

DO OESTE

SERVIDÃO ANJO

DA GUARDA, 295

D, EFAPI,

CHAPECÓ/SC

11 201605300
DESIGN

(Bacharelado)

212

(duzentas

e doze)

UNIVERSIDADE DA

REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL DA

REGIAO DE

JOINVILLE

RUA PAULO

MALSCHITZKI, 10

CAMPUS

JOINVILLE - BOM

RETIRO, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO -

ZONA

INDUSTRIAL,

JOINVILLE/SC

12 201600148

BIOTECNOLOGIA

INDUSTRIAL

(Bacharelado)

35 (trinta e

cinco)

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

RUA PAESE, 198, 

UNIVERSITÁRIO,

VIDEIRA/SC

13 201600151
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

RUA DIRCEU

GIORDANI, 696, ,

JARDIM TARUMÃ

XANXERÊ/SC

14 201600068
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

35 (trinta e

cinco)

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

RUA DIRCEU

GIORDANI, 696, ,

JARDIM TARUMÃ

XANXERÊ/SC

15 200811115

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

RELAÇÕES

PÚBLICAS

(Bacharelado)

20 (vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

AVENIDA ANTON

CARLOS, 6627, ,

PAMPULHA, BELO

HORIZONTE/MG

16 201810644
MEDICINA

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ

DO ROSÁRIO

VELLANO

FUNDACAO DE

ENSINO E

TECNOLOGIA DE

ALFENAS

ROD RODOVIA M

179, S/N, CAMPU

UNIVERSITÁRIO,

LOTEAMENTO

TREVO,

ALFENAS/MG

17 201503854
MEDICINA

(Bacharelado)

169 (cento

e sessenta

e nove)

UNIVERSIDADE

POSITIVO

CENTRO DE

ESTUDOS

SUPERIORES

POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR

PEDRO VIRIATO

PARIGOT DE

SOUZA, 5.300,

UNIVERSIDADE

POSITIVO -

CAMPUS SEDE,

CAMPO

COMPRIDO,

CURITIBA/PR

18 201810653
MEDICINA

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

UNIVERSIDADE

TIRADENTES

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

TIRADENTES S.A

AVENIDA MURILO

DANTAS, 300,

CAMPUS ARACAJ

FAROLÂNDIA,

FAROLÂNDIA,

ARACAJU/SE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


